

सलाहकार समिति - राजीव गांधी राष्ट्रीय सद्भावना पुरस्कार,
अखिल भारतीय कांग्रेस कमेटी

Advisory Committee - Rajiv Gandhi National Sadbhavana Award,
All India Congress Committee

24, Akbar Road,
New Delhi - 110 011
Tel.: 23062872, Fax : 23012487
E-mail : rgaward@yahoo.co.in

Criteria for Eligibility for the Award

1. *All persons of India nationality regardless of race, caste, religion, creed or sex who have made outstanding contribution in fighting terrorism, violence and promoting goodwill and harmony amongst religious groups, communities, ethnic groups, cultures, languages which would reflect the innate bond of friendship amongst mankind through thought and action will be eligible for the Award.*
2. *Associations, institutions or organisations having a legal status and registered in India who have rendered outstanding service for promoting goodwill and harmony amongst religious groups, communities, ethnic groups, cultures, languages which would reflect the innate bond of friendship amongst mankind through thought and action, will be eligible for the Award.*
3. **Only one individual or one association , institution or organisation may be proposed by a proposer.**
4. **A proposal by person or organisation recommending himself or itself will not be entertained.**
5. *The Award will be given to an individual or organisation for his/its activities in the specified years in the cause of fighting terrorism, violence and promoting goodwill and harmony.*
6. *Associations, institutions or organisations which are exclusively concerned with a particular religion or caste or creed or ethnic group and whose services are exclusively confined to the activities thereof will not be eligible for the Award.*

Advisory Committee
Rajiv Gandhi National Sadbhavana Award

पुरस्कार की अर्हता के मानक

1. भारतीय राष्ट्रीयता के जाति, वर्ग, धर्म, विचारधारा अथवा लिंग के भेदभाव का विचार किए बिना सभी व्यक्तियों जिन्होंने आतंकवाद व हिंसा के विरुद्ध जूझने में तथा धार्मिक समूहों, सम्प्रदायों, मानव जातीय समूहों, संस्कृतियों, भाषाओं एवं परम्पराओं के मध्य सद्भावना तथा सामंजस्य बढ़ाने की दिशा में उत्कृष्ट योगदान किया है जो कि विचार तथा कार्य द्वारा मानव-मात्र के बीच मित्रता के स्वाभाविक बन्धन को प्रतिबिम्बित करते हों, इस पुरस्कार के पात्र होंगे।
2. ऐसे संघ, संस्था या संगठन जिनकी भारत में वैद्य मान्यता है और भारत में पंजीकृत है, जिन्होंने धार्मिक समुदायों, सम्प्रदायों, जातीय समुदायों, संस्कृतियों, भाषाओं के क्षेत्र में सद्भावना तथा सामंजस्य बढ़ाने की दिशा में उत्कृष्ट सेवाएं की हैं और विचार तथा कार्य द्वारा मानव-मात्र के बीच मित्रता के स्वाभाविक बंधन को प्रतिबिम्बित करते हों, इस पुरस्कार के पात्र होंगे।
3. एक प्रस्तावक द्वारा केवल एक व्यक्ति अथवा एक संघ, संस्थान या संगठन का नाम प्रस्तावित किया जा सकता है।
4. किसी व्यक्ति अथवा संगठन के उस प्रस्ताव पर जिसमें स्वयं के लिए सिफारिश की गई हो, विचार नहीं किया जायेगा।
5. यह पुरस्कार किसी व्यक्ति या संगठन को उनके द्वारा निर्धारित वर्षों में आतंकवाद तथा हिंसा से जूझने तथा सद्भावना व सामंजस्य बढ़ाने की दिशा में किए गए कार्यकलाप के लिए प्रदान किया जायेगा।
6. ऐसे संघ, संस्थान तथा संगठन जिनका संबंध सर्वथा किसी एक विशेष धर्म या जाति या मत या जातीय समुदाय से हो और जिनकी सेवाएं केवल उसी की गतिविधियों तक सीमित हों, इस पुरस्कार के पात्र नहीं होंगे।

Rajiv Gandhi National Sadbhavana Award All India Congress Committee

24, Akbar Road,
New Delhi-110011
Tel.: 23062872 Fax : 23012487
E-mail : rgaward@yahoo.co.in

[The Award would be for recognition to outstanding contribution in fighting terrorism, violence and promoting goodwill and harmony by distinguished individuals or Associations etc. in the year specified in the accompanying letter.]

PROPOSAL FORM

(In the case of individuals)

1. **Proposer :** Name, Designation and Address
2. **Name Proposed :** Name and Address
3. Kindly furnish whatever information you have about the individual and his activities in the specified years in fighting Terrorism, Violence and Promoting Goodwill and Harmony
 - (a) Date of Birth :
 - (b) Academic Attainments :
 - (c) Present Occupation :
 - (d) Services rendered in the cause of fighting terrorism, violence and promoting goodwill and harmony amongst religious groups, Communities, Ethnic Groups, Cultures, Languages which would reflect the innate bond of friendship amongst mankind
 - (e) Any published work
 - (f) Any State, National or International recognition.....
4. A reasoned Justification for the nomination

Date

(Proposer's Signature)

P.T.O.

PROPOSAL FORM
(In the case of Association etc.)

1. **Proposer :** Name, Designation and Address
2. **Name Proposed :** Name and Address
3. Kindly furnish whatever information you have about the Association/Institution/Organisation and its activities in the specified years in the cause of promoting National harmony, Goodwill and to the fight against terrorism and violence :
 - (a) Date of registration/details of Income Tax Exemption/names of Principal office bearers.....
 - (b) Aims and Objects
 - (c) Status - All India or State.....
 - (d) Services rendered in the cause of fighting terrorism, violence and promoting goodwill and harmony amongst religious groups, Communities, Ethnic Groups, Cultures, Languages which would reflect the innate bond of friendship amongst mankind
 - (e) Any published work
 - (f) Any State, National or International recognition.....
4. A reasoned Justification for the nomination

Date

(Proposer's Signature)
(Seal of the Association etc.)

(ii) **Please propose only one individual or association and fill in the appropriate form and return to us so as to reach by the date of indicated in the letter.**

Motilal Vora

Motilal Vora
Member Secretary,
Advisory Committee
Rajiv Gandhi National Sadbhavana Award

सलाहकार समिति - राजीव गांधी राष्ट्रीय सद्भावना पुरस्कार, अखिल भारतीय कांग्रेस कमेटी

24, अकबर रोड,
नई दिल्ली - 110011

दूरभाष : 23062872 फ़ैक्स : 23012487

ई-मेल : rgaward@yahoo.co.in

(यह पुरस्कार व्यक्तियों अथवा संस्थाओं आदि द्वारा उन वर्षों में जिनका उल्लेख संलग्न पत्र में है, आतंकवाद तथा हिंसा से जूझने तथा सद्भावना व सामंजस्य को बढ़ाने की दिशा में किए गए उत्कृष्ट योगदान के लिए होगा।

प्रस्ताव पत्र (व्यक्तियों के लिये)

1. प्रस्तावक : नाम, पद तथा पता.....
.....
2. प्रस्तावित : नाम और पता
.....
3. कृपया आप प्रस्तावित व्यक्ति द्वारा निर्धारित वर्षों में आतंकवाद तथा हिंसा से जूझने तथा सद्भावना में सामंजस्य को बढ़ाने की दिशा में किए गए कार्य-कलाप के बारे में, जो कुछ जानकारी रखते हों, उन्हें लिखें :
 - (क) जन्म तिथि
 - (ख) शैक्षिक योग्यतायें
 - (ग) वर्तमान व्यवसाय
 - (घ) आतंकवाद तथा हिंसा के विरुद्ध जूझने तथा धार्मिक समुदायों, सम्प्रदायों, जातीय समुदायों, संस्कृतियों, भाषाओं के क्षेत्र में सद्भावना व सामंजस्य बढ़ाने की दिशा में की गई सेवाएं, जिनमें मानव मात्र के प्रति मित्रता का बंधन स्वाभाविक रूप से प्रतिबिम्बित होता हो.....
.....
.....
 - (ङ) प्रकाशित रचनाएं, यदि कोई हो.....
.....
 - (च) कोई राज्य स्तर, राष्ट्रीय अथवा अंतरराष्ट्रीय सम्मान यदि कोई हो.....
.....
4. नामांकन को न्यायोचित ठहराने के लिए तर्क

तिथि :

(प्रस्तावक के हस्ताक्षर)

क .प .उ.

प्रस्ताव पत्र
(संस्थाओं के लिये)

1. प्रस्तावक : नाम, पद तथा पता.....
.....
2. प्रस्तावित : नाम और पता
.....
3. कृपया संस्था/संस्थान/संगठन के बारे में तथा निर्दिष्ट वर्षों में राष्ट्रीय सामंजस्य सद्भावना को बढ़ावा देने तथा आतंकवाद और हिंसा के विरुद्ध लड़ने की दिशा में उसकी गतिविधियों के बारे में आपके पास जो जानकारी हो, दें :
 - (क) पंजीकरण की तिथि/आयकर छूट का ब्योरा/प्रमुख पदाधिकारियों के नाम.....
.....
 - (ख) उद्देश्य और ध्येय.....
.....
 - (ग) स्थिति : अखिल भारतीय अथवा प्रादेशिक.....
.....
 - (घ) आतंकवाद तथा हिंसा के विरुद्ध जूझने तथा धार्मिक समुदायों, सम्प्रदायों, जातीय समुदायों, संस्कृतियों, भाषाओं के क्षेत्र में सद्भावना व सामंजस्य बढ़ाने की दिशा में की गई सेवाएं, जिनमें मानव मात्र के प्रति मित्रता का बंधन स्वाभाविक रूप से प्रतिबिम्बित होता हों.....
.....
 - (ङ) प्रकाशित रचनाएं, यदि कोई हों.....
.....
 - (च) कोई राज्य स्तर, राष्ट्रीय अथवा अंतरराष्ट्रीय सम्मान यदि कोई हो.....
.....
4. नामांकन को न्यायोचित ठहराने के लिए तर्क
.....
.....
.....
.....

तिथि :

(प्रस्तावक के हस्ताक्षर)

(संगठन आदि के मामले में मुहर)

*नोट : प्रश्न विशेष के लिए प्रपत्र में स्थान अपर्याप्त होने पर कृपया सम्बन्धित कालम का क्रमांक अंकित कर अलग पन्ने का प्रयोग करें।
कृपया किसी एक व्यक्ति अथवा संघ का ही प्रस्ताव करें और निर्धारित प्रपत्र भरकर हमें भेजें ताकि पत्र में निर्देशित तारीख तक वह प्राप्त हो जायें।

मोतीलालवोर।

मोतीलाल वोर

सदस्य सचिव, सलाहकार समिति
राजीव गांधी राष्ट्रीय सद्भावना पुरस्कार